
Comune di Sondrio

SERVIZIO ISTRUZIONE

Determina N. 14

Registro Generale N. 938

Sondrio, li 17/08/2022

OGGETTO: TRASPORTO PUBBLICO URBANO A FAVORE DEGLI ALUNNI DELLA SCUOLA
SECONDARIA DI PRIMO GRADO. ACQUISTO ABBONAMENTI PER L’ANNO
SCOLASTICO 2022/2023. CIG ZC53778B0A IMPEGNO DI SPESA: € 2.820,00
IVA COMPRESA.

IL DIRIGENTE REGGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

RICHIAMATO l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

PREMESSO CHE:
- la Legge Regionale 4 aprile 2012, n. 6 “Disciplina del settore dei trasporti” ha previsto

l’istituzione delle Agenzie per il trasporto pubblico quali enti pubblici non economici dotati di
personalità giuridica, al fine di organizzare lo svolgimento dei servizi pubblici locali a
rilevanza economica in ambiti o bacini territoriali ottimali ed omogenei;

- il Comune di Sondrio, con deliberazione Consiglio comunale 30 ottobre 2015, n. 66 ha
aderito alla proposta di statuto dell’Agenzia per il Trasporto pubblico locale del Bacino di
Sondrio;

- l’Agenzia è subentrata nel contratto di servizio stipulato il 14 aprile 2011 rep. 4646 dal
Comune di Sondrio con la ditta Gianolini Servizi e Trasporti Srl per il servizio di trasporto
pubblico urbano della città di Sondrio per il periodo 1 marzo 2011 – 31 dicembre 2019;

- la Legge Regionale 4 aprile 2012, n. 6 prevede all’art. 60 comma 4 che le Agenzie
provvedano all’espletamento delle procedure di affidamento dei servizi di trasporto pubblico
locale;

- il Consiglio Regionale, in data 26 luglio 2019, ha apportato una modifica al termine previsto
dal suddetto art. 60 comma 4, con differimento della scadenza per l’espletamento delle
procedure di affidamento al 30 giugno 2020;

RILEVATO che l’Agenzia per il Trasporto Pubblico Locale del Bacino di Sondrio ed il Comune di
Sondrio hanno sottoscritto in data 12 dicembre 2019 un atto di significazione, approvato con
determinazione dirigenziale n. 1251/2019 Reg. Gen., che ha prorogato il contratto di servizio
alle medesime condizioni fino all’individuazione del nuovo affidatario, a seguito
dell’espletamento della relativa procedura ad evidenza pubblica;



DATO ATTO che con deliberazione Giunta comunale 30 novembre 2021, n. 270 è stato
approvato il sistema tariffario relativo al servizio di trasporto scolastico per l’anno scolastico
2022 - 2023, che conferma la gratuità degli abbonamenti per le tratte di trasporto locale e
provinciale, a favore degli studenti frequentanti la scuola secondaria di primo grado, residenti
nelle località frazionarie, alle condizioni previste dal Regolamento per la fruizione del servizio di
trasporto scolastico del Comune di Sondrio approvato con deliberazione Consiglio comunale 3
novembre 2008, n. 79, in attuazione alla normativa vigente;

VISTO l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, così come modificato dall’art.
130 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 “Legge di Bilancio 2019”, ai sensi del quale per gli
acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai 5.000,00 euro è ammesso l’affidamento anche al
di fuori del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

RITENUTO pertanto di affidare alla ditta Gianolini Servizi e Trasporti Srl, con sede legale in
Sondrio, via dello Stadio 22 (Codice fiscale 00767410145), quale gestore del trasporto pubblico
urbano, la fornitura degli abbonamenti scolastici per la frequenza della scuola secondaria di
primo grado per l’anno scolastico 2022/2023;

RILEVATO che, alla data odierna, i destinatari del servizio gratuito di trasporto pubblico locale
risultano essere dodici per l’anno scolastico 2022/2023;

VERIFICATO che l’abbonamento per il trasporto urbano per studenti prevede una spesa annua
pari ad € 235,00 (€ 213,64 + 10% IVA), a seguito di adeguamento da parte dell’Agenzia per il
Trasporto Pubblico Locale del Bacino di Sondrio;

RITENUTO pertanto di impegnare per il trasporto gratuito degli alunni beneficiari del servizio la
somma complessiva presunta pari a € 2.820,00, disponibile al capitolo 3412 codice 59 –
esercizio 2022;

ACQUISITO il Codice Identificativo di Gara ZC53778B0A;

VERIFICATO che la ditta Gianolini Servizi e Trasporti Srl è in possesso di DURC regolare;

DATO ATTO che, in relazione al presente atto non sussistono in capo al sottoscritto situazioni di
conflitto di interesse ai sensi del “Codice di Comportamento” dei dipendenti del Comune di
Sondrio che integra gli obblighi previsti dal succitato D.P.R. n. 62/2013;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
D. Lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

Visto l’art. 191 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visto il bilancio di previsione per il triennio 2022-2024, esercizio 2022;

DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, per l’anno scolastico 2022/2023 la fornitura
degli abbonamenti scolastici per la frequenza della scuola secondaria di primo grado alla
ditta Gianolini Servizi e Trasporti Srl, con sede legale in Sondrio, via dello Stadio 22, Codice
fiscale 00767410145, a favore degli alunni aventi diritto alla gratuità in applicazione della
deliberazione Giunta Comunale 30 novembre 2021, n. 270 ed al Regolamento per la



fruizione del servizio di trasporto scolastico del Comune di Sondrio approvato con
Deliberazione Consiglio Comunale 3 novembre 2008, n. 79;

2) di approvare l’impegno di spesa necessario al riconoscimento dell’abbonamento gratuito, a
favore di sedici alunni residenti nelle frazioni di Sondrio e frequentanti la scuola secondaria
di primo grado, pari ad € 2.820,00 (2.563,64 + IVA 10%) - Codice Identificativo di Gara
ZC53778B0A, disponibile al capitolo 3412 codice 59 – esercizio finanziario 2022;

3) di riconoscere il pagamento di quanto dovuto al gestore del servizio Gianolini Servizi e
Trasporti Srl, per il rilascio degli abbonamenti gratuiti autorizzati dal servizio istruzione del
Comune di Sondrio ed effettivamente emessi, previa presentazione di fattura PA e
rendiconto dei documenti di viaggio rilasciati;

4) di modificare il presente provvedimento in caso di variazione degli importi degli
abbonamenti o in caso di variazione del numero degli alunni aventi diritto al trasporto;

5) di inviare la presente all’ufficio protocollo che provvederà a numerarla nel registro generale,
conservarla nell’archivio e inoltrarla:
 all’ufficio messi per la pubblicazione all’albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
 al responsabile del servizio finanziario;
 all’ufficio proponente.

IL DIRIGENTE REGGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
(Dott. Claudio Locatelli)

Firmato digitalmente

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.15.002 04.06 3412.59 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

736 N. 3331 € 2.820,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

GIANOLINI SERVIZI E TRASPORTI SRL
Codice Fiscale: 00767410145 - P.Iva: 00767410145

Descrizione Impegni Assunti

TRASPORTO PUBBLICO URBANO A FAVORE DEGLI ALUNNI DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO.
ACQUISTO ABBONAMENTI PER L’ANNO SCOLASTICO 2022/2023. CIG ZC53778B0A IMPEGNO DI SPESA: €
2.820,00 IVA COMPRESA.



Sondrio, 17/08/2022

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI
- Cristina Casali -


